
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1133 del 05/10/2020

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. PARCO NAZIONALE APPENNINO TOSCO-

EMILIANO PROGETTO "FRUIZIONE SOSTENIBILE DEI  PARCHI  NELLA RISERVA DELLA BIOSFERA 

UNESCO". APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA. 

IL RESPONSABILE U.O.

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 504/2020;

Premesso:
che con Decreto Presidenziale n° 98/2016 del 22/04/2016 la Provincia di  Parma ha aderito al 
progetto  integrato  per  la  fruizione di  sostenibile  dei  parchi  nella  Riserva della  Biosfera  (MAB) 
UNESCO dell’Appennino Tosco-Emiliano, concedendo al Parco nazionale dell’Appennino Tosco-
Emilianole aree per l’attuazione del progetto “Fruizione sostenibile dei parchi nella riserva della 
biosfera  Unesco:  interventi  di  valorizzazione  nel  parco  Nazionale  Appennino  Tosco-emiliano  - 
interventi in località Lagdei”

che con Decreto Presidenziale n° 99/2016 del 22/04/2016 la Provincia di  Parma ha aderito al 
progetto  integrato  per  la  fruizione di  sostenibile  dei  parchi  nella  Riserva della  Biosfera  (MAB) 
UNESCO dell’Appennino Tosco-Emiliano, concedendo al Parco nazionale dell’Appennino Tosco-
Emilianole aree per l’attuazione del progetto “Fruizione sostenibile dei parchi nella riserva della 
biosfera  Unesco:  interventi  di  valorizzazione  nel  parco  Nazionale  Appennino  Tosco-emiliano  - 
interventi in località Prato Spilla”

Determina n. 1133 del 05/10/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Considerato:
che con nota prot. n° 11701 del 29/04/2019 la Provincia di Parma in qualità di ente proprietario ha 
formulato le proprie prescrizioni al progetto, Lotto 1, 2, 3, 4;

che con nota prot. n° 15031 31/05/2019 la Provincia di Parma, visti i chiarimenti tecnici (nota prot. 
n° 14868 del 30/05/2019), ha richiesto la trasmissione del progetto esecutivo, completo dei pareri 
autorizzativi degli Enti competenti, al fine dell’approvazione tecnica;

che con nota prot. n° 22379 del 09/08/2019, a seguito del sopralluogo in data 20/05/2019 e visto il 
progetto esecutivo trasmesso in data 04/07/2019 (prot. n° 18786/2019), la Provincia di Parma ha 
richiesto che le proprie osservazioni di  cui  alla precedente nota prot.  n° 11701/2019 venissero 
recepite da parte del Parco Nazionale Appennino Tosco-Emiliano;

che il  Parco Nazionale Appennino Tosco-Emiliano con nota  prot.  n°  26616 del  04/10/2019 ha 
comunicato che le prescrizioni della Provincia di Parma saranno esplicitate in apposita variante 
progettuale;

che  in  data  12/02/2020 si  è  svolto  presso  la  stazione turistica  Prato  Spilla  un  tavolo  tecnico 
Provincia di Parma – Parco Nazionale Appennino Tosco-Emiliano - Comune di Monchio delle Corti 
– gestore Marigola Service S.r.l.;

che con nota prot. n° 20967 del 21/09/2020 la Provincia di Parma, visti gli elaborati di variante del 
Lotto  2   trasmessi  con nota  prot.  n° 20734 del  18/09/2020,  ha formulato nuove osservazioni, 
richiedendo l’inoltro della documentazione progettuale completa;
che il  Parco Nazionale Appennino Tosco-Emiliano con nota  prot.  n°  21146 del  23/09/2020 ha 
provveduto ad inoltrare le integrazioni alla variante del Lotto 2;

che il  Parco Nazionale Appennino Tosco-Emiliano con nota  prot.  n°  21820 del  30/09/2020 ha 
provveduto ad inoltrare le integrazioni alla variante del Lotto 4;

Considerato:
l’iter  tecnico  di  confronto  Provincia  di  Parma  –  Parco  Nazionale  Appennino  Tosco-Emiliano  - 
Comune di Monchio delle Corti – soggetti gestori;

l’istruttoria della documentazione progettuale “Fruizione sostenibile dei parchi nella riserva della 
biosfera Unesco” – Lotto 1, 2, 3 e 4 così come da elaborati di variante datati settembre 2020 
relativi agli interventi in località Lagdei e Prato Spilla;

che il Parco Nazionale Appennino Tosco-Emiliano con la variante al progetto “Fruizione sostenibile 
dei parchi nella riserva della biosfera Unesco” ha recepito le osservazioni della Provincia di Parma 
formulate con le note di cui in premessa;

che  il  progetto  è  stato  approvato  in  linea  tecnica  dal  Comune  di  Monchio  delle  Corti  con 
deliberazione di giunta n° 31 del 24/04/2019 – autorizzazione paesaggistica con determinazione 
n° 49/2019;

che il  progetto è stato approvato in linea tecnica dal Comune di Corniglio con deliberazione di  
giunta n° 32 del 24/06/2019 – autorizzazione paesaggistica n° 01/2019;

DETERMINA

di  approvare  in  linea  tecnica  per  quanto  di  competenza  della  Provincia  di  Parma  il  progetto 
“Fruizione sostenibile dei parchi nella riserva della biosfera Unesco” – Lotto 1, 2, 3 e 4 così come 

Determina n. 1133 del 05/10/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



da elaborati di variante datati settembre 2020 relativi agli interventi in località Lagdei e Prato Spilla, 
pervenuti in data 30/09/2020, prot. 21820, agli atti presso l’ufficio;

di  dare  comunicazione  della  presente  Determinazione  al  Parco  Nazionale  Appennino  Tosco-
Emiliano, per gli adempimenti di conseguenza;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1133 del 05/10/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


